67-73.

³³ *Ibidem*, p. 67.

³⁴ *Ibidem*, p. 68-69.

locuite de români”³⁵. Elocvente sunt articolele de fond: „Orbii”, „Inferioritate culturală” și articolul „Datorie, nu merit”. Cea mai mare satisfacție îi va aduce articolul de fond „Golgota”, nesemnlat dar publicat în „Românul” din 16/29 noiembrie 1918: „În preseara mării zile a unirii, în Alba – Iulia, o grupă de delegați îl felicită pe dl. Goldiș pentru acest articol. Dânsul a venit la mine, m-a dus în fața delegaților zicând: «Acesta e autorul articolului și m-a sărutat pe ambii obraji.

Articolul se încheie cu o concluzie tristă: ”Pentru că, dacă frați ne-au fost sârbii până ieri, ne-a înfrățit suferința comună, azi nu mai suntem frați. Nu este frate cel ce varsă sânge nevinovat de

³⁵ Sabin Evuțianu, *Alba Iulia...*, p. 589.

³⁶ Sabin Evuțianu, *Ziarul...*, p. 71.

³⁷ ”Românul”, an. VII, nr. 17 din 16/29 noiembrie 1918, p. 1.

³⁸ *Ibidem*.

³⁹ Sabin Evuțianu, *Clipe...*, p. 67-68.

⁴⁰ ”Românul”, an. VII, nr. 40 din 15/28 decembrie 1918, p. 1.

frate, ci Cain, și scris este în cartea dreptății de veci: acum blăstămat să fii tu și izgonit din acest pământ care și-a deschis gura ca să primească sângele fratelui tău din mâna ta!”⁴¹.

Ion Clopoțel. Am rămas pe lângă dânsul ca redactori – interni, subsemnatul și colegul L. Iacob”⁴⁵. Aceeași stare de spirit îl va încerca pe Evuțianu și la aproape două decenii

⁴¹ *Ibidem*.

⁴² Sabin Evuțianu, *Clipe...*, p. 69.

⁴³ ”Românul”, an. VII, nr. 22 din 23 noiembrie/6 decembrie 1918, p. 1.

⁴⁴ *Ibidem*.

⁴⁵ Sabin Evuțianu, *Ziarul...*, p. 70.

de la Marea Unire, când va evoca activitatea de la „Românul”: „Impresiile ce le aștern azi în fugă, cu ochii înrouați m-au făcut să ridic colbul de pe legătura în care îmi păstrez, numai pentru mine, seria articolelor de fond